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Bp3 OCHOBa Ha YlleH 65 CTaB (6) 0,[\ 3aKoHoT sa
>t<I-1BOTHaTacpenuua ("Clly>t<6eH BeCHI-1KHa PM"
6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 42/16 1-199/18) 1-1
YlleH 93 OA 3aKoHoT sa yp6aHI-1CH1YKO
nllaHl-1pal-be (Cn. BecHI-1K ua PCM 6p. 32/20,
111/23 1-1 171/24), ipa,[\oHaYallHI-1KOT Ha
OnWTI-1Ha,lJ,e6ap nouece

°AIlYKA
3a He cnposenyeaiee Ha crpareracxa OL"eHa aa
BJ1l11jaHllleBp3 >KIIIBOTHaTacpeAIIIHa sa "AeTaJ1eH

yp6aHIIICTIIIYKIII nJ1aHaa EiJ10K11- Ae6ap,
OnWTIIIHa Ae6ap"

1. 3a nllaHCKI-1OT
yp6aHI-1CTI-1YKI-1nllaH

,[\OKYMeHT ",lJ,eTalleH
aa EillOK 11- ,lJ,e6ap,

OnWTI-1Ha,lJ,e6ap" KOj ce HOCI-1cornacao 3aKOHOT
sa yp6aHI-1CTI-1YKOnnauapa-se (Clly>t<6eH BeCHI-1K
Ha PCM 6p. 32/20, 111/23 1-1171/24), 3aKoHoT
sa vpfiauo 3elleHI-1110 (Clly>t<6eH BeCHI-1Ksa PM
6p. 11/18 1-1 42/20) 1-1 npaBI-111HI-1KOTaa
yp6aHI-1CTI-1YKOnnauapa+se (Clly>t<6eH BeCHI-1KHa
PCM 6p. 225/20, 219/21, 104/22 1-199/23), He e
nOTpe6HO Aa ce cnposene crparerucxa oueua
Ha Blll-1jaHl-1eTo Bp3 >t<I-1BOTHaTa cpennua
cornacao YlleH 65 0,[\ 3aKoHoT sa >t<I-1BOTHa
cpennua. 3a npe,[\MeTHI-1OT onoar 6 1-111a
cnpoaeneua crparerncxa oueua sa Blll-1jaHl-1e
Bp3 >t<I-1BOTHaTacpenuua 1-1Bp3 snpaajero Ha
nvrero npn ,[\OHeCYBal-beTO ua "V13MeHa 1-1
p;onollHYBal-be Ha ieHepalleH yp6aHI-1CTI-1YKI-1
nnau Ha ipa,[\ ,lJ,e6ap sa 6110KOBI-1Te:2, 3, 5, 6, 7,
II, IS, 16, 17, 19, 21 1-125, sa nllaHCKI-1nepuon
2008- 2018, OnWTI-1Ha ,lJ,e6ap", Bp3 OCHOBa Ha
KOj e 1-13pa60TeH npe,[\MeTHI-1OT neraneu
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Republika e Maqedonise se Veriut
KOMUNA OIBER
KRYETARII KOMUNES

Ne baze te nenit 65 alinea (6) te Ligjit per
ambientin jetesor (Gazeta zyrtare e RMV-se nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 42/16 dhe
99/18) dhe nenit 93 te Ligjit per planifikim
urbanistik (Gazeta zyrtare e RMV- se nr. 32/20,
111/23 dhe 171/24), Kryetari i Kornunes Diber
sjell

VENDIM
per moszbatim te vlereslmlt strategjik per

ndikim mbi mjedisin jetesor per "Planin detal
urbanistik per Bllokun 11- Diber, Komuna

Diber"

1. Per dokumentin planifikues "Plani detal
urbanistik per Bllokun 11- Diber, Komuna
Diber", i cili sillet ne baze te Ligjit per planifikim
urbanistik (Gazeta zyrtare e RMV- se nr. 32/20,
111/23 dhe 171/24), Ligjit per gjelberirn urban
(Gazeta zyrtare e RMV- se nr. 11/18 dhe 42/20)
dhe Rregullores per planifikim urbanistik
(Gazeta zyrtare e RMV-se nr. 225/20, 219/21,
104/22 dhe 99/23), nuk nevojitet te zbatohet
vleresimi strategjik i ndikimit ne ambientin
jetesor, kjo ne baze te nenit 65 te Ligjit per
mjedisin jetesor. Per perfshirjen ne fjale eshte
kryer vleresirn strategjik per ndikim mbi
mjedisin [etesor dhe mbi shendetin e njerezve
gjate sjelljes se "Ndryshim dhe plotesirn te
Planit gjeneral urbanistik te qytetit te Dibres
per blloqet: 2, 3, 5, 6, 7, 11, IS, 16, 17, 19, 21
dhe 25, per periudhen e planifikimit 2008-
2018, Komuna Diber", ne baze te se cilit eshte
punuar plani detal urbanistik ne fjale.
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yp6aHItlCH14KItl nJ1aH.
3a 1tl3pa60TeHItlOT Vl3BewTaj sa crparerucxa
oueua Ha >t<ItlBOTHaTa cpenuua, e A061tleHO
n031tlTItlBHO MItlCJ1el-be oA MItlHItlCTepCTBO sa
>t<ItlBOTHacpenaua Itl npOCTOpHO nnauupa-se co
6p. 08-3819/4 oA 24.09.2010 roAItlHa (Haw 6p.
03-61/15 OA 29.09.2010 roAItlHa). Bo AaAeHOTO
MItlCJ1el-be, MItlHItlCTepCTBoTO CMeTa AeKa e
nocruraara onurrara uen Ha Vl3BewTajoT sa
crparerucxa oueua Ha >t<ItlBOTHaTa cpeznu+a,
OAHOCHO AeKa e HanpaBeHa u,eJ10CHa aHaJ11tl3a
Ha noreuuajanu« BJ1ltljaHltlja OA AOHecYBal-beTO Itl
ItlMnJ1eMeHTa uujara
yp6aHItlCTItl4KItl nJ1aH

Ha feHepaJ1HItlOT
KOj e npenwer Ha

crparerucxa oueua, a BoeAHO ce YTBPAeHItl Itl
MepKItlTe 3a 3aWTItlTa, HaMaJ1YBal-be Itl
aevrpanaaaunja Ha HeraTItlBHItlTe BJ1ltljaHltlja Itl
nJ1aH aa MOHItlTOpltlHr Ha >t<ItlBOTHaTacpenuua.

2. 0AJ1YKaTa 3aeAHO co <p0pMYJ1apItlTe sa
onpenenvaa-se ua norpefiara OA
cnposenvaaa,e OAHOCHO HecnpoBeAYBal-be Ha
crparerucxa oue+ra ce 06jaBYBa ua Be6 crpauara
Ha OnWTItlHa ,[I,e6ap (www.dibra_:E.Q_\.Io~).

3. ComaCHO KpltlTepltlYMItlTe sa onpenenvaa-ee
Ha 'roa AaJ11tl eAeH nJ1aHCKItl AOKYMeHT ItlMa
BJ1ltljaHi.1e Bp3 >t<ItlBOTHaTa cpenuua OA 4J1eH 65
CTaB (4) oA 3aKoHoT sa >t<ItlBOTHaCpeAItlHa Itl Bp3
OCHOBa Ha nonarouure oA Ilpunor 2 ua
npaBItlJ1HItlKOT sa <popMaTa, coAP>t<ItlHaTa Itl
ofipaseuor ua 0AJ1YKaTa aa cnposezivea-ee
OAHOCHO uecnpoaenvea-se Ha crpareracxa
oueua Itl ua <p0pMYJ1apItlTe aa norpefia OA
cnpcaezivea-ee OAHOCHO uecnpoeenvea-se Ha
crparerucxa oueua AOHecYBal-beTO ua
nJ1aHCKItlOT AOKYMeHT ",[I,eTaJ1eH yp6aHItlCTItl4KItl
nJ1aH aa DJ10K 121- ,[I,e6ap, OnWTItlHa ,[I,e6ap"
HeMa Aa ItlMa HeraTItlBHO BJ1ltljaHltle Bp3
>t<ItlBOTHaTaCpeAItlHa oA CJ1eAHItlTe npltl4ltlHItl:

-3a npeAMeTHItlOT nJ1aH Ke ce npeneunar
OCHOSHItl HaMeHItl: A- ,[I,oMysal-be Itl npecro] (A1-
,[I,oMYBal-be BO KYKItl, A2- ,[I,oMYBal-be BO srpan«),
r, PYAapcTBo, eueprervxa. ItlHAycTpltlja (f2-
J1eCHa, npepatiorvaasxa Itl nOMaJ1KY 3araAYBa4Ka
ItlHAYCTpltlja), B5- Bepcxu ItlHCTItlTYU,1'11tl(B 5.2-
l,laMItlItl), ,[1,- 3eJ1eHItlJ10, pexpeauuja Itl
MeMopltljaJ1HItl npocropu (,[1,2- 3aWTItlTHO Itl
co06paKajHo 3eJ1eHItlJ10, ,[1,2.1- flltlHItlCKO
co06paKajHo 3eJ1eHItlJ10, pa3AeJ1HO 3eJ1eHItlJ10,
3aWTItlTHO co06paKajHo 3eJ1eHItlJ10 Ha
KPCTOCHItlU,1tlItl ja3J11tl), E- VlH<ppaCTPYKTypa (E1-
Co06paKajHItl, J1ItlHItlCKItl Itl APyrltl
ItlH<ppaCTPYKTYPItl, E1.1 - Co06paKajHItl naTHItl
ItlH<ppaCTpYKTYPItl: jaBHItl naTItlWTa co npaTe4KItl
rpaA61tl Itl ItlHCTaJ1au,ItlItl, MefYHapOAHItl aBTOnaTltl,

Per Raportin e punuar per vleresim strategjik
ne mjedisin jetesor, eshte marre mendim
pozitiv nga Ministria e mjedisit jetesor dhe
planifikimit hapesinor me nr. 08-3819/4 te
dates 24.09.2010 (nr. jone 03-61/15 te dates
29.09.2010). Ne mendimin e dhene, Ministria
vlereson qe eshte arritur qellimi i pergjithshern
i Ra portit per vleresirn strategjik ne mjedisin
jetesor, gjegjesisht qe eshte kryer analize e
pergjithshme e ndikimeve potenciale nga sjellja
e dhe implementimi i Planit gjeneral urbanistik
i cili eshte lende e vleresimit strategjik, e
njekohesisht jane percaktuar edhe masat per
mbrojtje, zvogelimin dhe neutralizimin e
ndikimeve negative dhe plan per monitorimin e
mjedisit jetesor,

2. Vendimi bashkangjitur me formularet per
percaktirn te nevojes per zbatim ose
moszbatim te vlereslmit strategjik shpallet ne
ueb faqen e Kornunes Diber

(y,t\iV\iV,.cl.L~_~~_,gQY-"_Q:l~)·

3. Ne baze te kritereve per percaktirn te asaj se
nese nje dokument planifikues ka ndikim ne
ambientin jetesor nxjerur nga neni 65 alineja
(4) te Ligjit per mjedisin jetesor dhe ne baze te
te dhenave nga Shtojca 2 e Rregullores per
forrnen, perrnbajtjen dhe shabllonin e vendimit
per zbatim ose moszbatim te vleresimit
strategjik dhe nga formula ret per nevojen e
zbatimit ose moszbatimit te vleresirntt
strategjik sjellja e dokumentit planifikues
"Planit detal urbanistik per Bllokun 11- Diber,
Komuna Diber" nuk do te kete ndlkirn negativ
ne mjedisin jetesor per shkaqet ne vijim:

-per planin ne lende do te
parashikohen destinimet baze: A- Banim (A1-
Banim ne shtepi, A2- Banim ne ndertesa), G-
Miniera, energjetike, industri (G2- Industri e
lehte, perpunuese dhe me pak ndotese), V5-
Institucione fetare (V 5.2- Xhamia), D-
Gjelberirn, rekreim dhe hapesira memorial (D2-
Gjelberim mbrojtes dhe komunikacioni, D2.1-
Gjelberim linear komunikacioni, gjelberim
ndares, gjelberim mrojtes komunikacioni ne
udhekryqe dhe nyje) E- Infrastrukture (E1-
Infrastruktura komunikacioni, lineare dhe te
tjera, E1.1- Infrastruktura te komunikacionit
rrugor: rruge publike me ndertime dhe
instalime shqeruese, autostrada
nderkombetare, autostrada shteterore, rruge
eksprese, regjionale dhe lokale (komunale),



p,p>KaBHI1 aBTOnaTl1, eKCnpeCHI1, perl10HanHI1 11
nOKanHI1 (OnWTI1HCKI1) naTI1WTa, npl1MapHI1 11
ceKyHp,apHI1 ynl14HI1 Mpe>K11 BO HaCeneHI1
MeCTa, CO rpanfiare WTO npunaraar Ha naruara
I1H<!>paCTpYKTYpa, jaBHI1 napxapanaurra,
napKI1H311, narexa. npncraruu- ynl1ll,11 l-1
l-1HTerpl-1paHl-1 C006paKajHl-1 nOBpWl-1Hl-1,
eenocanencxn narexa, neuia-uca npOCTOpl-1,
ynl-1ll,l-1 l-1narexu l-1p,pyro, El.8- VlH<!>paCTpYKTYPl-1
aa npeuoc Ha enexrpa-rua eueprnja:
TpaHC<!>0pMaTOpCKl-1 crauauu).

Bo nnaHCKl-10T p,OKYMeHT Ke ce COp,p>KaT
MepKl-1 3a 3aWTl-1Ta on Cl-1Te acnexru, a OBOj
nnaHCKl-1 p,OKYMeHT HeM a 3Ha4l-1TenHO Bnl-1jaHHe
BP3 >KHBOTHaTa cpep,HHa H 3p,paBjeTO ua nvrero.
Ke ce OB03MO>KH aanopuaauaja H a<!>HpMall,Hja
Ha npocropor H 3ap,oBonYBal-be Ha nOTpe6HTe
Ha >KHTenHTe Ha OBOj nnaHCKH ondiar.

-He ce npensanveaar 06jeKTH co
p,ejHocTH KOH 3Ha4HTenHO 6l-1 ja aaranvsane
>KHBOTHaTa cpennaa Hnl-1 sa KOH ce BPWH oueua
Ha BnHjaHHeTO Bp3 >KHBOTHaTa cpenuua (4neH
65 T04Ka 2 H 3 on 3aKoHoT sa >KHBOTHaTa
cpenaua}.

4. npOTHB oaaa Op,nYKa MO>Ke p,a ce noziuece
>Kan6a p,o MHHHCTepCTBOTO 3a >Kl-1BOTHa
cpenuua H npocropao nnaHHpal-be BO POK op, 15
p,eHa op, p,eHOT Ha 06jaBYBal-beTO Ha Op,nYKaTa
Ha Be6 crpanara.
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rrjete rrugore paresore dhe dvtesore ne
vendbanime, me ndertimet qe i perkasin
infrastruktures rrugore, parkime publike,
parkingje, shtigje, rruge qasese dhe siperfaqje
te integruara te komunikacionit, shtigje per
bicikleta, hapesira per kernbesore, rruge dhe
shtigje dhe te tjera, El.8- Infrastruktura per
transmetimin e energjise elektrike: stacione te
t ra nsfo rm ato reve).

Ne dokumentin planifikues do te
perrnbahen masat per mbrojtje nga te gjitha
aspektet, ndersa ky dokument planifikues nuk
ka ndikim te rrendesishern ne ambientin
jetesor dhe shendetin e njerezve. Do te
rnundesohet valorizimi dhe afirmimi i hapesires
dhe plotesimi i nevojave te banoreve ne kete
perfshirje planore.

-nuk parashikohen objekte me
destinime te cilat ne menvre te
konsiderueshme do ta ndotnin mjedisin jetesor
ose per te cilat kryhet vleresim per ndikimit ne
mjedisin jetesor (neni 65 pika 2 dhe 3 e Ligjit
per mjedisin jetesor),

4. Kunder ketij Vendimi mund te parashtrohet
ankese deri te Ministria e mjedisit jetesor dhe
planifikimit hapesinor ne afat prej 15 ditesh nga
dita e shpalljes se Vendimit ne veb faqen.
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